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TË DHËNA 

PERSONALE 
Sabri LAÇI 

 

  

  

 

 

 sabri.laci@unitir.edu.al 

  

   

Gjinia: Mashkull| Viti i lindjes: 1959 | Kombësia: Shqiptare 

 

EDUKIMI DHE 

SPECIALIMET   
 

 
 

22.11.2007 

 

 

 

 

 

 

06.08.1999 

 

Profesor,  Diploma nr. 823, Komisioni i Kualifikimit Shkencor i RSH-së 
 

Mësimdhënie në të tria nivelet, në disiplinat: Gjeografi rurale, e Kosovës dhe TSHPK të RSH-së, e 

Europës Juglindore, Histori e Mendimit Gjeografik; hartim programesh mësimore dhe titullar 

lëndësh; udhëheqës diplomash e disertacionesh; autor studimesh, projektesh, referimesh dhe 

artikujsh shkencor brenda dhe jashtë vendit; organizator tubimesh shkencore; drejtues në pozicione 

akademike dhe administrative, ... 

Profesor i asociuar,  Diploma nr. 24, Komisioni i Kualifikimit Shkencor i RSH-së 

 Mësimdhënie në të tria nivelet, në disiplinat: Gjeografi rurale, e Kosovës dhe TSHPK të RSH-së, e 

Europës Juglindore, Histori e Mendimit Gjeografik; hartim programesh mësimore dhe titullar 

lëndësh; udhëheqës diplomash e disertacionesh; autor studimesh, projektesh, referimesh dhe 

artikujsh shkencor brenda dhe jashtë vendit; organizator tubimesh shkencore; drejtues në pozicione 

akademike dhe administrative, ... 

 

 

 

 

Qershor 1996 

 

 

1995 - 1996 

 

  

 

13.10.1994 

 

 

 

1991 - 1992 

 

 

 

1979 - 1983   

 

Specializim 

 

Departamenti i Shkencave të Edukimit (DSA),  Universiteti i Padovës, Itali  

Didaktika e mësimdhënies (teori dhe praktikë intensive) 
 

Studime postdoktorale,  Universitetin Ca’ FOSCARI, Venecia, Itali. 

Shqyrtim i literaturës mbi gjeografinë ekonomike dhe atë të mjedisit; përgatitje dhe botim artikujsh 

shkencor; pjesëmarrje në veprimtaritë mësimore-shkencore në auditor dhe terren. 
 

Doktor i Shkencave Gjeografike, Diploma Nr. 1.  

Tema: “Një model perëndimor për rregullimin rural dhe zhvillimin e bujqësisë në Shqipëri”. 

Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT. 

 

Diplomë e Studimeve të Thelluara (DEA) Diploma Nr.13/11, datë 15.03.1993. 

Drejtimi: gjeografi humane; specialiteti: gjeografi rurale.  

Universiteti Aix-Marseille II, Aix-en-Provence, Francë. 
 

Mësues i Historisë dhe Gjeografisë për Shkollat e Mesme,  

Diploma Nr. 2802-B, Universiteti i Tiranës, FHF,  

Dega: Histori dhe Gjeografi 
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EKSPERIENCA E PUNËS 
  

 

Gusht 1983 – në vazhdim 

 

 

1996 – në vazhdim 

 

  

Maj 1996 

 

Prill 1996 

 

Maj 1994 

 

 

 

Nga 1987 – periodikisht 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZICIONE 

DREJTUESE / 

ADMINISTRATIVE 

   

Nga 11.09.2017 

02.06.2016-10.09.2017 

 

 

 

 

 

 

Janar 2008 – Qershor 2016 

 

 

 

Tetor-Nëntor 2021 

2020 e në vijim 

Janar 2018 – Janar 2019 

 

 

Pedagog me kohë të plotë 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i Gjeografisë 
 

Pedagog i ftuar jashtë shtetit 

Universiteti i Shtetëror i Tetovës, FSHMN, Departamenti i Gjeografisë 

Universitetin e Triestes, Itali 

Leksione: Potencialet natyrore dhe humane për zhvillimin e turizmit në Shqipëri. 

Universiteti Ca’ FOSCARI, Shoqata Italiane e Mësuesve të Gjeografisë, Venecia Leksione: 

Gjeografia e zhvillimeve social-ekonomike në Shqipëri gjatë tranzicionit. 

Universiteti Paris X, Nanterre, Francë 

Leksione: Zhvillimi rural dhe bujqësor në Shqipërinë postkomuniste. 

 

Pedagog i ftuar në Universitete e Republikës së Shqipërisë 

U. “L. Gurakuqi”, Shkodër 

Historia e mendimit gjeografik, Gj. e zhvill. demo-sociale dhe ekonomike në HSH  

U. “F. Noli”, Korçë 

Gj. rurale, Gj. e zhvillimeve demosociale dhe ekonomike në hapësirën shqiptare 

U. “Luarasi”, Tiranë 

Zhvillimet demografike dhe social-ekonomike në Shqipërinë postkomuniste 

U. “A. Xhuvani”, Elbasan 

Gjeografi rurale 

U. Bujqësor, Tiranë 

Gjeografi rurale 

U. “E. Çabej”, Gjirokastër  

Gjeografi rurale, Gj. e Kosovës dhe TSHPK 

 

 

Dekan i FHF-së ( i komanduar deri më 11.09.2017;  i zgjedhur nga 18.12.2017) 

Zëvendës dekan, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë  

Organizim, koordinim dhe mbikëqyrje e procesit mësimor në departamentet e Historisë, 

Gjeografisë, Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore; mbështetje e nismave zhvillimore të 

dekanit; autorizim i veprimtarive ekzekutive, sipas urdhrit të dekanit; përfaqësim i 

institucionin në veprimtaritë jashtë tij, me autorizim nga dekani. 

 

Përgjegjës i Departamentit të Gjeografisë. Drejtim dhe menaxhim i veprimtarive 

mësimore-shkencore në programet bachelor, master dhe doktoratë; koordinimi i punëve për 

hartimin dhe realizimin e projekteve, organizimin e konferencave, botimin e revistave, 

përfaqësimin, promovimin dhe zhvillimin e njësinë bazë. 

Anëtar i Komitetit Shkencor të Kuvendit Ndërkombëtar të Studimeve Albanologjike 

Anëtar i Rektoratit dhe i Senatit Akademik të UT-së 

Anëtar i Komisionit Shtetëror për organizimin e veprimtarive të Vitit Mbarëkombëtar të 

Gjergj Kastriotit-Skënderbeut. 
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PUNA SHKENCORE   

 

2014 – 2016 

1998 – 2000 

2008 – 2016 

2007 – 2013 

2004 - 2009 

2004 - 2011 

2003 - 2008 

1998 - 2008 

1998 - 2008 

1994 – 2004 

1992 - 1995 

Kryetar i Këshillit të Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, UT 

Përgjegjës i Departamentit të Gjeografisë 

Kryeredaktor i revistës Studime Gjeografike 

Kryeredaktor i revistës Studime Albanologjike – Gjeografia 

Sekretar Ekzekutiv i Këshillit të Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, UT 

Sekretar Shkencor i Redaksisë së Gjeografisë në Fjalorin Enciklopedik të Shqipërisë, ASH. 

Përgjegjës i Seksionit të Gj. Humane dhe Regjionale në Dep. e Gjeografisë, FHF, UT 

Drejtues Ekzekutiv i Programit Master në Departamentin e Gjeografisë, FHF, UT 

Koordinator Shkencor në Degën Mësimore-Shkencore të UT 

Sekretar Ekzekutiv i Fondacionit “Qendra për Studime Rurale”, Tiranë 

Shef i Katedrës së Gjeografisë Ekonomike, FHF, UT 

BOTIMET 

2008 & 2009 

 

2008 

 

 

 

2000 

 

1998 

 

1998 

1997 

 

 

2015 

2014 

2013 

2007 

2006 

 

 

 

2015 

 

2015 

 

2015 

 

2015 

 

2014 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

 

Vepra: 

Fjalori Enciklopedik i Shqipërisë (FESH), Akademia e Shkencave e RSH-së. Botim i ri, Kristalina-KH, 

Vol. I dhe II: 2008, Vol. III: 2009, Tiranë. 

Atlasi gjeografik i Popullsisë së Shqipërisë, Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT. Botuar nga ILAR 

(shqip dhe anglisht), Tiranë. 
 

Monografi: 

Agricultures familiales et développement rural en Méditerranée - Albanie, financuar e publikuar 

nga KARTHALA & CIHEAM (Montpelie), Paris. Bashkautor 

Mediterranean Wetlands Socio-Economic Aspects, Programit LIFE, financuar nga KE. Botuar në 

anglisht e frëngjisht nga PICTURA Impress, Tunizi. 

Albania – una agricultura in transitione , IAM, Bari, Itali. 

Albanie – une agriculture en transition (në frëngjisht), CIHEAM, Montpelie, Francë. 

 

Libra: 

Gjeografia Humane e Shqipërisë, LILOPRINTING, Tiranë. 

Gjeografia rurale, LILOPRINTING, Tiranë (Botimi i dytë më 2004, i pari më 1998). 

Historia e mendimit gjeografik, WEST PRINT, Tiranë. 

Gjeografia e Europës Juglindore, LILO, Tiranë. 

Gjeografia e Kosovës dhe TSHPK të RSH-së, PROGRES, Tiranë. 

 

Artikuj shkencorë në revista brenda shtetit: 

 

Industria e çimentos dhe gëlqeres, kërcënim për zhvillimin e qëndrueshëm të mjedisit dhe 

peizazhit në rrethin e Krujës, Studime gjeografike, Nr. 19, KRISTALINA, Tiranë. 

Premisat për zhvillimin ekonomik të qëndrueshëm të komunës Farkë, Studime gjeografike, Nr. 

19, KRISTALINA, Tiranë. 

Mjedis i pastër për turizëm të qëndrueshëm në qytetin e Durrësit, Studime gjeografike, Nr. 18, 

KRISTALINA, Tiranë. 

Turizmi kurativ në trevat shqiptare dhe sfidat e të ardhmes, Studime gjeografike, Nr. 18, 

KRISTALINA, Tiranë. 

Bregdeti i Shqipërisë përballë sfidave të ndryshimeve klimatike, Studime albanologjike IV, 

Albania, Tiranë. 

Profile nënkulturore të organizimit administrativ të territorit në Republikën e Shqipërisë, Lente 

Sociologjike, Vol. III, Nr.2, Dep. i Sociologjisë i UT-së, Tiranë. 

Vlerat ekonomike, mjedisore, estetike dhe simbolike të pyjeve në territorin e Kurbinit, Studime 

Albanologjike IV - Gjeografia/4, Viti XVIII, ANI Print, Tiranë. 

Vendi i gjeografisë rurale në kurrikulën universitare dhe kërkimin shkencor në Shqipëri, Studime 

Albanologjike IV - Gjeografia/4, Tiranë. 

Gjeografia dhe arsimi gjeografik universitar në hapësirën shqiptare në periudhën 1990-2012, 

Studime Albanologjike IV - Gjeografia/4, Tiranë. 
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2012 

 

2010 

 

2010 

 

2009 

 

2008 

 

2006 

 

2006 

 

2004 

 

2002 

 

2002 

 

2002 

 

2001 

 

2001 

 

 

2000 

 

1999 

 

1999 

 

1999 

 

 

1999 

 

1999 

 

1998 

 

1998 

 

1997 

 

1997 

 

1997 

 

1996 

 

1996 

 

Kurbini – pasuritë natyrore dhe humane, si premisë për zhvillim, Studime Albanologjike IV - 

Gjeografia/4, Tiranë. 

Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe humane, Studime Albanologjike, 

Gjeografia/IV, Tiranë. 

Popullimi, vendbanimet dhe ekonomia e zonës bregdetare të qarkut Lezhë në rrjedhën e 

ndryshimeve klimatike, Studime Albanologjike, Gjeografia/IV, Tiranë. 

Përdorimi hapësirës dhe rregullimi i territorit në rrethin e Kurbinit (1945-2009), Studime 

Albanologjike IV (Gjeografi), Arbëria, Tiranë. 

Kurbini në rrjedhën e industrializimit: arritje, dështime, mundësi, Studime Albanologjike IV 

(Gjeografi), GEER, Tiranë. 

Bashkëjetesë harmonike e banorëve me përkatësi etnike e krahinore të ndryshme (rasti i fshatit 

Gurëz në rrethin e Kurbinit), Pajtimi, nr. 1/25, Tiranë. 

Konsiderata për dilemën e zhvillimit të qëndrueshëm në Rajonin e Shkodrës, botuar në “Shkodra 

në shekuj”, Vol. II, ROZAFAT, Shkodër. 

Prirja drejt homogjenizimit etnik të vendeve të Ballkanit”, Studime Albanologjike/2 (Numër 

special), Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë. 

Kushtet natyrore, popullsia dhe jeta sociale në komunën e Milotit të rrethit të Kurbinit, botuar në 

Studime Albanologjike/1, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë. 

Veçori të zhvillimit demografik dhe social-kulturor të komunës Fushë Kuqe, rrethi i Kurbinit. 

Studime Gjeografike nr. 14, Tiranë. 

Probleme aktuale dhe të perspektivës së situatës mjedisore dhe social-ekonomike në pellgun 

malor ujëmbledhës të Përroit të Llixhave (Dibër), Stud. Gjeog. nr. 14, Tiranë. 

Liqeni i Prespës së Vogël – një mundësi për zhvillimin e fshatrave Buzëliqen, Tren dhe Shuec, 

Studime Albanologjike/1, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë. 

Republika e Pestë – një regjim i ri me synime të qarta për modernizimin ekonomik të Francës, 

“Studime dhe referate – autorë të ndryshëm”, DITURIA, Tiranë.  

Internet: www.dituria-publishing.com 

Një shembull i marrëdhënieve intensive të njeriut me natyrën gjatë shekullit XX (rasti i komunës 

Fushë Kuqe), Studime Gjeografike nr. 13, Tiranë. 

Mbi disa probleme të politikave të zhvillimit rajonal në Shqipëri (shqip dhe anglisht), akte të 

Konferencës I të SHSHD: Popullsia, Punësimi, Migrimi, Eurorilindja, Tiranë. 

Prapambetja e Rajonit Verilindor të Shqipërisë dhe mundësitë për zhvillim, Studime 

Albanologjike nr. 5, FHF, Tiranë. 

Evolucioni i peizazhit gjeografik gjatë shekullit XX në zonën fushore midis deltës së  Drinit të 

Lezhës dhe Matit, QSGJ, akte të Simpoziumit I Kombëtar: Gjeografia e Aplikuar, Mjedisi dhe 

Turizmi, Tiranë. 

Shkaqet dhe pasojat e lëvizjes hapësinore të popullsisë në rrethet Shkodër dhe Malësi e Madhe 

gjatë periudhës 1990-1995, Vol. II: Shkodra në Shekuj, Shkodër. 

Ekuilibra të brishta social-ekonomike dhe mjedisore në komunën e Funarit (Elbasan), Studime 

Gjeografike nr. 12, Tiranë. 

Kodrat e Kërrabës – një shembull klasik i dezertifikimit, botuar në shqip dhe anglisht nga 

Agjencia Kombëtare e Mjedisit, Tiranë. 

Popullsia shqiptare në ish-Republikën Jugosllave të Maqedonisë, Revista Demografia nr. 1, 

Eurorilindja, Tiranë. 

Politikat e zhvillimit të bujqësisë – marrëdhënie komplementare apo kontradiktore?, Buletini i 

Shkencave Bujqësore/1, QIFA, Tiranë. 

Aspekte të zbatimit të Ligjit për Tokën dhe të bujqësisë familjare, Studime Albanologjike III/1, 

TOENA, Tiranë. 

Gjeografia e llojeve të kapitalizmit, disa sugjerime për Shqipërinë, Studime Gjeografike nr. 10, 

Tiranë. 

Situata social-ekonomike e zonave malore dhe shkaqet e eksodit të popullsisë, Studime 

Albanologjike II, TOENA, Tiranë. 

Vështrim krahasues mbi disa prirje aktuale të zhvillimit të popullsisë në vendet e Ballkanit, 

Studime Gjeografike nr. 8, Tiranë. 

http://www.dituria-publishing.com/
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1995 

1995 

 

1994 

1990 

 

1988 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

2018 

 

2015 

 

2012 

 

2012 

 

 

2011 

 

 

2009 

 

 

2009 

 

2008 

 

 

2008 

 

2008 

 

2008 

 

 

2008 

 

2007 

 

 

2007 

 

Karakteristikat gjeografike të popullsisë së Gadishullit të Ballkanit, Stud. Gjeog. nr. 7, Tiranë. 

Disa vlerësime mbi rolin e pozitës gjeografike dhe të kushteve natyrore në zhvillimin e bujqësisë 

në Shqipëri, Studime Gjeografike nr. 6, Tiranë. 

Indekset dhe metodat e vlerësimit të bujqësisë në aspektin territorial, Stud. Gjeog. nr. 5, Tiranë. 

Aspekte të zhvillimit dhe shpërndarjes gjeografike të forcave prodhuese në bujqësinë e vendit 

tonë në periudhës midis Dy LB-ve, Studime Gjeografike nr. 4, Tiranë. 

Ndryshimet në gjeografinë e industrisë të rrethit Krujë gjatë viteve të ndërtimit socialist të vendit, 

Studime Gjeografike nr. 3, Tiranë. 

 

Në revista jashtë shtetit 

 

The diffused hotel as an innovative form of tourism development (case of the sub-basin of the 

Gjanica river, Fier region, Albania), pranuar për publikim në: Business and Technologies: 

Opportunities and Challenges. E indeksuar në SCOPUS: Springer Nature Switzerland Ag. 

Proceedings of ICBT 2021.  Series ISSN 2367-3370. 

GIS application for the promotion and development of Ecotourism in Albanian’s National Parks. 

Revista: Lecture Notes in Networks and Systems. Advanced Technologies, Systems, and Applications 

VI. Proceedings of the International Symposium on Innovative and Interdisciplinary Applications of 

Advanced Technologies (IAT). ISSN: 978-3-030-90054-0/2367-3370. Indeksuar: SCOPUS, INSPEC, 

WTI Frankfurt eG, zbMATH, SCImago. 
Leksikoni i vendbanimeve të Kosovës: monografi shkencore me vlera teorike dhe praktike, 

Studime Shoqërore, ASHA të Kosovës (në proces botimi). 

Historia e Mendimit Gjeografik – disiplinë akademike me vlera shkencore, njohëse dhe edukuese, 

FHILOSOPHICA, IJSHS, Vol. 2, Nr. 3-4, Tetovë. 

Human impact on the coastal protected areas (Fushë Kuqe commune case), Aktet e Konferencës 

Ndërkombëtare MarCoastEcos, Tiranë, 25-28 prill 2012. Fq. 271-276. 

Economic diversification of rural areas in Albania – the case of Kallmet commune, botim on line, 

Simp. III Shkencor Ndërkombëtar "Agrosym Jahorina ", Jahorina BiH. 
http://www.agrosym.unssa.rs.ba/AgroSym_2012/dokumenti/5_ruralni_razvoj/2_RD_Edlira%20Kola.pdf 

Diversified economic activities – the bases for sustainable development of rural settlements in 

Shkodra Lakeshore (Case study – Zogaj village), Liqeni i Shkodrës – gjendja dhe perspektivat, 

Vol. II, AASH & CANU, Podgoricë & Shkodër. 

L’évolution du paysage rural en Albanie pendant le XXe siècle (cas de la zone entre les cours 

inférieurs de Mati et de l’Ishëm), European spatial planning and landscape, No. 88, Council of 

Europe Publishing, Bruksel, Mars. 

La valorisation du patrimoine rural en fonction du développement du tourisme en Albanie, 

European spatial planning and landscape, No. 88, Council of Europe Publishing, Bruksel, Mars. 

Gjendja ekonomiko-shoqërore në hapësirën e qarkut Gjirokastër gjatë periudhës së kalimit nga 

ekonomia e centralizuar në ekonominë e tregut të lirë dhe veçoritë e tregut të punës, botuar në 

“Kërkime gjeografike”, nr. 14, Prishtinë. 

Turizmi dhe mjedisi në zonën Divjakë-Karavasta – marrëdhënie kontradiktore apo plotësuese, 

botuar në “Kërkime gjeografike”, nr. 14, Prishtinë. 

Klasifikimi dhe drejtimet e zhvillimit të hapësirës rurale të Shqipërisë, Kërkime gjeografike nr. 

14, Prishtinë. 

Albania’s contribution to the Mediterranean environment and nature protection, The Protection 

and Sustainable Development of the Mediterranean-Black Sea Ecosystem, BRUYLANT, 

Bruksel. 

Vlerësimi i trashëgimisë rurale në funksion të zhvillimit të turizmit në Shqipëri, Acta Lingua 

Geographica nr. 4-5, Shkup. 

The integration of a gypsy community in society: a model of co-existence of people of different 

origin and culture (the case of Gurëz village, Kurbini district, Albania), Population Geography, 

nr. 1 & 2, vol. 29, Indi. 

Gjendja e mjedisit në rrethin e Durrësit, Acta Lingua Geographica nr. 3, Shkup. 

http://www.agrosym.unssa.rs.ba/AgroSym_2012/dokumenti/5_ruralni_razvoj/2_RD_Edlira%20Kola.pdf
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2006 

 

2004 

 

 

2003 

 

      2001 

 

 

2000 

 

1999 

 

1999 

 

1988 

 

1997 

 

1994 

 

Referime 

dhe kumtesa  

 

16-17/12.2021 

 

 

03/11/2017 

 

 

 

03/11/2017 

 

 

04/12/2016 

 

 

18/11/2016 

 

18-20/05/2016 

 

13-14/11/ 2015 

 

17/12/2015 

 

 

05/12/2014 

 

 

22/11/2013 

 

2012 

 

Aspekte të zhvillimit demosocial, ekonomik dhe mjedisor të Shqipërisë gjatë periudhës së 

tranzicionit (1991-2005), Acta Lingua Geographica nr. 2, Shkup. 

Socio-economic activities and their environmental impact in the Prespa Region, botuar në 

BALWOIS (Conference on water observation and information system for decision support), 

Ohrid (Macedoni). 

Mediterranean mountains in Albania towards a sustainable development, botuar nga 

Mediterranean Action Plan & PNUE, Sophia Antipolis – Nisë, Francë. 

La commune de Funar, la region d’Elbasan, botuar në Options méditerranéennes nr. 18 

“L’agriculure albanaise: contraintes globales et dinamiques locales”, CIHEAM - Montpelier, 

Francë. 

L’evoluzione socio-economica nell’Albania post-communista, botuar në “I lunedi della Geografia 

Cafoscarina”, Venecia, Itali. 

Rural, urban and demographic developement in Albania during the post-communism period, 

botuar në “International Adriatic Conference”, Trieste (Itali). 

La popolazione della Repubblica d’Albania, “Scritti geografici”, Vol. LXI, Societá Geografica 

Italiana, Romë. 

Le potenzialità turistiche dell’Albania, TURISTICA: Economia-Menagement- Marketing”, Year 

VII, nr.1, Janar-Mars, Firence. 

Aspetti socio-economici dello spopolamento della zona costiera di Dukat-Qeparo nel distretto di 

Valona (Vlora), Buletini i Società Geografica Italiana, seria XII, vol. II, fashikulli nr.4. 

Quelques aspects de l’agriculture en Albanie, “Studi Geografici in onore di Domenico Ruocco” 

Vol. II : Geografica economica, regionale, applicata, culturale e didattica, Loffredo Edit., Napoli. 

 

Në tubime shkencore në Shqipëri 

 

Ndikimi i pandemisë COVID-19 në vitalizmin e natyrës dhe të veprimtarive ekonomike në 

hapësirën rurale, Konference Shkencore Ndërkombëtare “Ndryshimet gjeografike përgjatë 

pandemisë COVID-19”, Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë. 

Kumtese kryesore: Koncepti për rajonin dhe rajonizimi në Shqipëri si kusht për zhvillimin e 

qëndrueshëm dhe integrimin në Bashkimin Europian, Konferenca Ndërkombëtare “Zhvillimet 

ndër rajonale në fokus të studimeve gjeografike, historike, socio-ekonomike dhe kulturore”, 

Universiteti “F. S. Noli”, Korçë.  

Korça si nyje e trafikut ndërrajonal, Konferenca Ndërkombëtare “Zhvillimet ndërrajonale në 

fokus të studimeve gjeografike, historike, socio-ekonomike dhe kulturore”, Universiteti “F. S. 

Noli”, Korçë. 

Roli i migrimeve në krijimin e mozaikut kulturor të trevës së Kurbinit,  Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare “Migrimet dhe hapësira gjeografike: faktorë, ndërveprime, sfida”, Departamenti 

i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë. 

Modeli shqiptar i dialogut ndërfetar, Konferenca e Tretë Ndërkombëtare në Literaturën Sociale 

“Vlerat Universale të Dialogut Ndërfetar”, iLIDH, FHF, Tiranë. 

Kontributi i Sami Frashrit në zhvillimin e mendimit gjeografik shqiptar, Simpoziumi 

Ndërkombëtar për Sami Frashrin, Tiranë. 

The integration Paths of Albanian Labour Migrants in Italy, International Conference on Labour 

Migration and Industrial Citizenship, University of New York Tirana. 

Prespa e Vogël: peizazhi dhe trashëgimia si premisa për zhvillimin e turizmit, Konferenca 

Shkencore “Nga sitet tek peizazhet: hapësira si dimension i zhvillimit të kulturës”, Departamenti 

i Arkeologjisë dhe i TK, FHF, Tiranë. 

Bregdeti i Shqipërisë nën ndikimin e ndryshimeve klimatike, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare “Kontributi i Gjeografisë në Studimin e Hapësirës Bregdetare”, Departamenti i 

Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë. 

Vlerat ekonomike, mjedisore, estetike dhe simbolike të pyjeve të Kurbinit, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare “Gjeografia dhe territori”, Tiranë.  

Gjeografia dhe mendimi gjeografik shqiptar në periudhën 1990-2012, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare: Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar, Tiranë. 
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2012 

 

25–28/04/2012 

 

 

18-19/11/2011 

 

 

19-20/11/2010 

 

 

 

19-20/11/2010 

 

 

2-5/09/2010 

 

 

19-21/06/2010 

 

 

 

29/10/2009 

 

 

5-6/12/2008 

 

 

24/06/2005 

 

2002 

 

14/01/ 2001 

 

 

11-12/12/2000 

 

18/04/2000 

 

1999 

 

 

 

1999 

 

 

2-4/02/1998 

 

1998 

 

11/12/1998 

 

 

 

Vendi i gjeografisë rurale në kurrikulën universitare dhe kërkimin shkencor në Shqipëri, 

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar, Tiranë. 

Human Impact on the Coastal Protected Areas (Fushë Kuqe Commune Case), International 

Conference on Marine and Coastal Ecosystems: increasing knowledge for a sustainable 

conservation and integrated management, Tiranë. 

Kurbini: gjendja dhe perspektiva e zhvillimit të qëndrueshëm, referuar në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave malore dhe mundësitë për zhvillimin e 

qëndrueshëm”, Tiranë. 

Roli i gjeografit në studimin e ndikimit të ndryshimeve klimatike në popullsi, vendbanime dhe 

veprimtari ekonomike (rasti i zonës bregdetare të qarkut Lezhë), mbajtur në Konferencën 

Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore 

dhe humane”, Tiranë. 

Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe humane, fjala e hapjes në Konferencën 

Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore 

dhe humane”, Tiranë. 

Evolucioni i peizazhit gjatë shekullit të fundit në zonën bregdetare të Lezhës, Shqipëri, mbajtur 

në Seksionin e Shkencave të Bujqësisë dhe Mjedisit, Takimi i V Vjetor Ndërkombëtar, organizuar 

nga Instituti Alb-Shkenca, Tiranë. 

Veprimtaritë ekonomike të shumëllojshme – bazë për zhvillimin e qëndrueshëm të vendbanimeve 

rurale buzë liqenit të Shkodrës (rast studimi - fshati Zogaj), Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare: Liqeni i Shkodrës – gjendja dhe perspektiva, organizuar nga ASHSH dhe ASHA 

e Malit të Zi në Podgoricë dhe Shkodër, më. 

Ndikimi i kushteve klimatike në popullimin dhe zhvillimin e turizmit në zonën delta e Drinit – 

delta e Matit, Seminari: Ndikimi i klimës në ekosistemet dhe sektorët ekonomikë në zonën e 

Lezhës, Lezhë. 

Roli i industrisë në modelimin e hapësirës dhe zhvillimin e qytetit të Laçit, Konferenca 

Ndërkombëtare e Gjeografisë: Metamorfoza e qyteteve dhe zonave industriale në hapësirën 

shqiptare që prej vitit 1945, Tiranë. 

Elementi shqiptar në Greqi – faktor i rëndësishëm në procesin e integrimit rajonal, Seminari: 

Çështja Çame dhe Integrimi Evropian, ISÇ, Tiranë. 

Varfëria dhe perspektiva e zhvillimit të qëndrueshëm në rajonin e Shkodrës (Shqipëria 

Veriperëndimore), Seminari i Pestë Ndërkombëtar “Shkodra në Shekuj”, Shkodër.  

Struktura dhe funksionimi i pushtetit vendor në Shqipëri, mbajtur në seminarin “Zhvillimi lokal 

dhe rural në Shqipëri”, organizuar nga Komiteti Francez për Solidaritetin Ndërkombëtar (Comité 

Français pour la Solidarité Internationale), QSR dhe SOLAGRAL, Tiranë. 

Veçoritë e gjendjes social-ekonomike të rinisë në Shqipërinë Veriore, Konferenca Shkencore 

Kombëtare: Rinia dhe Zhvillimi i Ekonomisë, SHESH, Tiranë. 

Vlerat estetike të zonës së Prespës sot dhe në perspektivë, Seminari: Liqeni Prespa e Vogël – 

Ekosistem i Dëmtuar, Tiranë. 

Analiza social-ekonomike e ndikimeve në mjedis të veprimtarisë për rehabilitimin e rrugëve 

pyjore, mbajtur në seminarin me temë “Environmental impacts assessment of forest road work”, 

organizuar nga Njësia e Menaxhimit të Mjedisit dhe MBU, financuar nga BB në kuadër të 

Projektit për Pyjet e Shqipërisë, Tiranë. 

Evolucioni i peizazhit gjeografik gjatë shekullit XX në zonën fushore midis deltës së  Drinit të 

Lezhës dhe Matit, mbajtur në Simpoziumin e Parë Kombëtar me temë “Gjeografia e Aplikuar, 

Mjedisi dhe Turizmi”, organizuar nga QSGJ e ASH, Tiranë. 

Vlerësimi i situatës social-ekonomike në zonën e lagunave të Kune–Vainit, Seminari Kombëtar: 

Menaxhimi i ligatinave të Shqipërisë, Tiranë. 

Republika e Pestë - një regjim i ri me synime të qarta për modernizimin ekonomik të Francës, 

mbajtur në Konferencën me temë “40-vjetori i shpalljes së Republikës së Pestë në Francë”, TR. 

Aspekte të zhvillimit regjional dhe migrimet e brendshme të popullsisë së Shqipërisë, mbajtur në 

Konferencën e Parë Shkencore për Problemet Demografike me temë “Popullsia, punësimi, 

migrimi”, organizuar nga SHSHD, Tiranë. 
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05/12/1998 

 

1998 

 

7-9/11/1996 

 

7-9/11/1996 

 

10/11/1995 

 

 

23-24/11/1995 

 

1994 

 

1989 

 

 

 

 

 

26.03.2018 

 

16-17/06/2017 

 

01-02/10/2015 

 

25-26/09/2014 

 

 

2012 

 

 

25-29/05/2010 

 27-30/05/2008 

15-18/10/2008 

 

12/12/2007 

 

 

20-21/09/2007 

 

14-15/06/2007 

 

14-15/06/2007 

 

14-15/06/2007 

 

24-26/05/2007 

 

 

19-22/10/2006 

 

 

Shpella e Shën-Ndoit (vlerat gjeografike, historike dhe fetare), Konferenca e Parë Ndërkombëtare 

e Speleologjisë, Tiranë. 

Kodrat e Kërrabës – një shembull klasik i dezertifikimit, Seminari i organizuar nga Komiteti i 

Mbrojtjes së Mjedisit, Tiranë. 

Politikat e zhvillimit të bujqësisë – marrëdhënie komplementare apo kontradiktore?, Simpoziumi 

“Pasuritë tokësore të Shqipërisë”, UB, Tiranës. 

Degradimi i tokës dhe mbulesës së saj bimore – një shqetësim me përmasa botërore, Simpoziumi 

“Pasuritë tokësore të Shqipërisë”, Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

Veçoritë dhe tendencat e evolucionit të hapësirës rurale gjatë periudhës 1990-1995, mbajtur në 

Seminarin “Drejtimet aktuale dhe perspektive të studimeve gjeografike”, Departamenti i 

Gjeografisë i UT-së, Tiranë. 

Evolucioni i peizazhit gjeografik gjatë shekullit XX në zonën fushore midis rrjedhjeve të poshtme 

të Matit dhe Ishmit, mbajtur në Konferencën e Dytë Kombëtare të Gjeografisë, Shkodër. 

Shkaqet dhe pasojat e lëvizjes hapësinore të popullsisë në rrethet Shkodër e M.alësi e Madhe në 

periudhën 1990-1995, Seminari I Ndërkombëtar “Shkodra në Shekuj”, Shkodër. 

Aspekte të gjeografisë së transportit në Gadishullin e Ballkanit, mbajtur në Sesionin Shkencor të 

Katedrës së Gjeografisë të UT-së me temë “Probleme aktuale të gjeografisë së Shqipërisë dhe 

asaj botërore”, Tiranë. 

 

Në tubime shkencore jashtë shtetit 

 

Kurrikula e Programit GIS i Aplikuar: mundësi e re për formimin e specialistëve të kësaj fushe 

në Shqipëri, Novi Sad, Serbi. 

Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Kurbinit si premisë për zhvillimin e turizmit, FSHMN, 

USHT, R. e Maqedonisë. 

Les valeurs touristiques du paysage du “Parc Transfrontalier Prespa” 

(Le cas de Prespa e Vogël), Andorra la Veille. 

The impact of inner migration to the criminality rate in Tirana and the ways to prevent it in the 

future, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Engendering Cities. Designing Sustainable and 

Inclusive Urban Environments for all”, Romë (Itali). 

Economic diversification of rural areas in Albania – the case of Kallmet commune, Simpoziumi 

i Tretë Shkencor Ndërkombëtar "Agrosym Jahorina 2012", Jahorina BiH. 
http://www.agrosym.unssa.rs.ba/AgroSym_2012/dokumenti/5_ruralni_razvoj/2_RD_Edlira%20Kola.pdf 
Water Risks Management at the Coastal Area of Lezha Region, Albania, BALWOIS 2010, Ohër. 

Wetlands management at Micro Prespa Lake, Albania, Ohër. 

Management of Micro Prespa’s Lake: environmental impacts and perspectives, Simpoziumi IV 

Ndërkombëtar i Menaxhimit të Ujërave Ndërkombëtare, Selanik. 

Posizione socio-economica e tentativi per l’integracione dei rom nella società albanese. Seminari 

historiografik: Europa adriatica: rotte e percezioni nella storia e nella cultura del mare comune, 

INTEREG-CARDS-PHARE 2004-2006, Pescara, Itali. 

Le paysage rural et le patrimoine de l’Albanie, mbajtur në Konferencë e Gjashtë të KE për vënien 

në jetë të Konventës Europiane të Peizazhit., Sibiu, Rumani. 

Rregullimi rural në Qarkun e Gjirokastrës dhe perspektiva e zhvillimit të qëndrueshëm të tij, 

Simpoziumi Shkencor: Kontributi i gjeografisë në zhvillimin e vendit, Prishtinë. 

Turizmi dhe mjedisi në zonën Divjakë-Karavasta, marrëdhënie kontradiktore apo plotësuese, 

Simpoziumi Shkencor: Kontributi i gjeografisë në zhvillimin e vendit, Prishtinë. 

Aspekte të organizimit hapësinor dhe rregullimit të territoreve rurale në Shqipëri, Simpoziumi 

Shkencor “Kontributi i gjeografisë në zhvillimin e vendit”, Prishtinë. 

Protection and sustainable development of the marine and coastal area in Albania, Konferenca 

Ndërkombëtare: “Protection and Sustainable Development of the Mediterranean-Black Sea 

Ecosystem”, Venecia (Itali). 

Le développement rural en Albanie – problèmes et perspectives, Kongresi i Tretë i Forumit Rural 

Botëror, Donostia / San Sebastian, Spanjë. www.google.com / sabri laçi 

http://www.agrosym.unssa.rs.ba/AgroSym_2012/dokumenti/5_ruralni_razvoj/2_RD_Edlira%20Kola.pdf
http://www.google.com/
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Maj 2004 

 

 

1-2/04/2003 

 

 

 

26-28/10/2001 

 

 

     1-2/07/1999 

 

 

 

28/04– 

01/05/1999 

 

 

28-30/09/1998 

 

25-29/06/1997 

 

 

20-22/03/1997 

  

 

21-24/09/1996 

 

4-5.06.1993 

 

Projekte dhe 

studime 

2010 – 2016 

 

 

2013 

 

 

2004-2007 

 

 

Dhjetor 2006 

 

 

2002-2005 

 

 

2002-2003 

 

 

2001-2003 

 

 

 

Socio-economic activities and their environmental impact in the Prespa Region, BALWOIS 

(Conference on water observation and information system for decision support), Ohër. 

www.google.com / sabri laçi 

Mountains, sustainable development, Albania, Workshop: Mediterranean Mountains, organizuar 

nga Plan Bleu, Mediterranean Action Plan dhe PNUE, Sophia Antipolis – Nisë (Francë). 

www.google.com / sabri laçi 

L’Albania: un nuovo polo turistico sulla sponda dell’Adriatico, mbajtur në Takimin Mesdhetar 

mbi Sociologjinë e Turizmit me temë “Locale e Globale nel turismo: le forme di aggregazione e 

le reti di comunicazione”, Ravenna (Itali). 

Recent rural, urban and demographic development in Albania, mbajtur në “INTERNATIONAL 

ADRIATIC CONFERENCE”, organizuar nga Komisioni Europian, Ministria e Punëve Publike 

të Italisë, Rajoni Autonom Friuli-Vencia-Xhulia dhe Universiteti i Triestes, Itali. 

www.google.com / sabri laçi 

La stratégie et les politiques du développement rural en Albanie dans le cadres d’une 

transformation radicale de l’espace et de la société rurale “du plan vers le marché - une analyse 

comparative avec les autres pays de l’Est, CIHEAM, IAM.M & ISA, Seminar në kuadër të 

RAFAC (Rrjeti i Bujqësisë Familjare të Krahasuar), Tavira, Portugali. 

La dinamica spaziale recente dell’Albania, Seminari Ndërkombëtar: Il Mediterraneo nell’età 

della globalizzazione, Taormina-Mare, Itali. 

La situation socio-économique sur les milieux humides du district de Lezha - Albanie, Seminari 

Ndërkombëtar “Les méthodes d’évaluation économique de milieux humides méditerranéens, 

Sousse, Tunizi. 

Le rôle et la contribution de l’agriculture dans l’ensemble de l’économie nationale pendant la 

période de transition en Albanie, Konferenca Ndërkombëtare për Bujqësinë, Peshkimin dhe 

Agroindustrinë, Valeta, Maltë. 

Mountainous areas in Albania – source of rural exodes, Kolokiumi Ndërkombëtar: Massifs de 

montagne, lieux privilégies de la coopération, organizuar nga EUROMONTANA, Selanik. 

Zhvillimi ekonomik i hapësirës rurale të Shqipërisë, Simpoziumi: Aspekte gjeografike dhe 

gjeopolitike të Kosovës dhe trevave të tjera etnike shqiptare në Ballkan, Prishtinë. 

 

Kombëtare 

 

PNUD - Programi për Ndryshimet Klimatike (Njësia e Ndryshimeve Klimatike): Komunikimi i 

Tretë Kombëtar i Republikës së Shqipërisë mbi Ndryshimet Klimatike, Botuar në shqip dhe 

anglisht nga Ministria e Mjedisit e RSH-së, 302 dhe 294 faqe, Tiranë, qershor 2016. 

UNDP - Climate Change Program (Njësia e Ndryshimeve Klimatike): Identification and 

implementation of adaptation response measures in Drini-Mati River Delta (DRMD), Project 

Synthesis Report. Tiranë. 

Projekt i Departamentit të Gjeografisë të Universitetit të Tiranës, financuar nga MASH “Atlasi i 

Popullsisë së Shqipërisë”, anëtar i stafit drejtues. Përgatitur për botim nga Departamenti i 

Gjeografisë i UT-së. 

Projekt i Global Environment Facility, MMPAU dhe PNUD-it: Albania - POP-s Enabling 

Activity: Preparation of the POP-s National Implementation Plan under the Stockholm 

Convention. Country Profile – Albania. Raporti I. Ekspert për çështjet social-ekonomike. 

Project i PNUD-it dhe Ministrisë së Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave: Albania’s 

Technology Needs Assessment. Përfunduar dhe botuar në dhjetor 2005. Raporti gjendet në këtë 

adresë: www.ccalb.org Ekspert për aspektet social-ekonomike. 

Projekt në kuadër të Programit të PNUD-it për Qeverisjen Vendore, botuar në shqip dhe anglisht 

me financim të PNUD-it dhe Qarkut të Fierit nën titullin “Strategjia e Zhvillimit të Rajonit të 

Fierit”, Tiranë, shtator 2003. Ekspert për aspektet demosociale. 

Projekt në kuadër të Programit LIFE, financuar nga Programi grek i Zhvillimit dhe Kooperimit, 

realizuar nga ECAT Tirana: “Inventari i Ligatinave të Shqipërisë” (Albanian Wetland Inventory). 

Botuar në shqip dhe anglisht, dhjetor 2003. Ekspert për aspektet demosociale. 

http://www.google.com/
http://www.google.com/
http://www.google.com/
http://www.ccalb.org/
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1999-2002 

 

 

 

 

2000-2001 

 

 

1999-2000 

 

 

1998-1999 

 

 

1998-1999 

 

1996-1998 

 

 

1997-1998 

 

1997-1998 

 

 

 

 

 

 

2021-2024 

 

2019-2022 

 

 

15.10.2015 - 

15.10.2018 

 

2015 

 

 

 

 

1998-2000 

 

 

1995-1996 

 

 

 

1994-1995 

 

 

PNUD & MM e RSH: “Enabling Albania to prepare its First National Communication in 

Response to its Commitments to UNFCCC”. ALB/96/G32/A/1G/99. Realizuar dhe botuar nga 

Njësia për Mjedisin pranë MM nën titullin “The first communication of Albania to the UN 

Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)” në korrik 2002. Ekspert për çështjet 

social-ekonomike.  

PNUD (Programi i Granteve të Vogla i Fondit për Mjedisin Global). Projekti: “Mbrojtja e vlerave 

natyrore të Lagunës së Patokut dhe zonës rreth saj”, botuar nën titullin “Laguna e Patokut”, 

Tiranë 2001. Ekspert për aspektet social-ekonomike. 

Studim: Organizimi dhe funksionimi i qeverisjes vendore në Republikën e Shqipërisë, botuar në 

shqip dhe frëngjisht me financimin e Qeverisë Franceze dhe QSR-së. Tiranë, shtator 2000. Autor 

dhe drejtues i studimit. 

Projekt i BB-së për Pyjet: Udhëzues mbi ndikimet në mjedis të punimeve për rehabilitimin e 

rrugëve pyjore, zbatuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Pyjeve pranë MBU-së. Realizuar dhe 

botuar me financim të BB-së, Tiranë 1999. Ekspert për çështjet social-ekonomike. 

Fondacionit SOROS, Projekti për Zhvillimin e Arsimit në Shqipëri: Ekosistemet Karstike të 

Shqipërisë, Fan Noli, Tiranë. Ekspert për çështjet social-ekonomike. 

Fondacionit SOROS, Projekti “Konceptime të reja për ekosistemet karstike dhe trajtimi i tyre në 

shkollë”, realizuar në kuadër të Projektit “Për Zhvillimin e Arsimit në Shqipëri”, Tiranë 1998. 

Autor dhe anëtar i stafit drejtues të projektit. 

Projekt i BB-së: Strategjia dhe Plani i Veprimit për Biodiversitetin, Raport mbi Biodiversitetin, 

dorëzuar më 1998. Ekspert për çështjet social-ekonomike. 

Studim: Mbrojtja dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i ligatinave në pellgun e Mesdheut: Laguna e 

Kune-Vainit, Lezhë, Shqipëri. Realizuar nga Komiteti i Mbrojtjes së Mjedisit, financuar nga 

Programi LIFE. Botuar në shqip dhe anglisht nga ECAT-Tirana, prill 1998. Person kontakti dhe 

autor për çështjet social-ekonomike. 

 

Ndërkombëtare 

 

“Msc. in STEAM education”  ERASMUS +: Higher Education - International Capacity Building 

N° 618996-EPP-1-2020-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP, Koordinator Lokal i Projektit për UT-në. 

Business driven problem-based learning for academic excellence in geoinformatics / GEOBIZ, 

ERASMUS +: Higher Education - International Capacity Building N° 610225-EPP-1-2019-1-

HR-EPPKA2-CBHE-JP, Koordinator Lokal i Projektit për UT-në. 
Modernising geodesy education in Western Balkan with focus on competences and learning 

outcomes (GEOWEB), Erasmus +, Key Action 2, Grant Agreement 2015-3533 /001-001, 

Stockholm, 15/03/2016. Koordinator për UT-në. 
White Paper on Integrated Sustainable Development of the Danube River Basin. A research 

community-based White Paper on research and capacity building needs, challenges and 

opportunities for the development of the sustainability-oriented knowledge society of the Danube 

River Basin, Alpen-Adria-Universität Klagenfurt Wien Graz, University of Natural Resources 

and Life Sciences, Vienna, 2015, ISBN 978-3-900932-27-5, Printed in Austria. Co-author. 

www.danubefuture.eu/documents 

Programi TEMPUS-JEP 13175-98. Projekt: Formimi Profesional i Vazhdueshëm (Formation 

Professionnelle Continue), me pjesëmarrjen e Universitetit të Angers-it (Francë) dhe 4 

universiteteve shqiptare (UT, UE, UK, UV). Koordinator për FHF-në. 

Programi PHARE (ACE). Studim: Cross-Border Co-operation between Albania, Bulgaria and 

Greece” (Marrëdhëniet ndërkufitare midis Shqipërisë, Bullgarisë dhe Greqisë). Botuar nga 

Universiteti i Thesalisë me titull “The New Geography of the Balkans”, Chania 1996. Ekspert 

për çështjet sociale. 

Institutit të Hidrometeorologjisë të Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë dhe 

MEDIMONT-PECO (Francë). Projekti: Dezertifikimi në malet mesdhetare. Zonë e studimit: 

riviera shqiptare. Ekspert për çështjet social-ekonomike. 

 

http://www.danubefuture.eu/documents
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AFTËSI PERSONALE 
  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Vlerësime/ 

Mirënjohje 

 

2014 

2021 

 

 

 

Anëtar Nderi i Shoqatës Kombëtare të Miqësisë dhe Bashkëpunimit Shqipëri-Itali. 

Certifikatë Mirënjohje, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, me rastin e 50-Vjetorit të IAL-së. 

 

 
 

Gjuha amtare Shqip 

  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjim  Lexim  Ndërveprim folës   Prodhim folës   

Frëngjisht  C1 C1 C1 C1 C1 

 Dëshmi nga FGJH / UT, Diplome Studimesh Pasuniversitare  

Anglisht B2 B2 B2 B2 B2 

 Dëshmi nga FGJH / UT 

Italisht B2 B2 B2 B2 B2 

 

 Dëshmi nga FGJH / UT 

Rusisht B1 B1 B1 B1 B1 

 

 Dëshmi nga FGJH / UT 

  

Nivelet e njohjes se gjuhës: A1/A2: Përdorues  bazik - B1/B2: Përdorues I pavarur - C1/C2 Përdorues I mirë 

Aftësi komunikuese Shumë të mira, të krijuara gjatë periudhës së shkollimit, kur më është dhënë mundësia të 

studioj disiplina pedagogjike, psikologjike, të edukimit dhe komunikimit, si dhe të pasuruara 

e përmirësuara gjatë 36 viteve të ushtrimit të profesionit të pedagogut. Kanë ndikuar  

pozitivisht studimet dhe përvojat e tjera jashtë shtetit, njohja e gjuhëve të huaja, si dhe 

marrëdhëniet me mediat e shkruara dhe audiovizive. Të qenit prind ka ndikuar në përsosjen 

e aftësive komunikuese.  

 

 

 

 

 

 

Aftësi organizative  

 

 

 

 

 

Shumë të mira, të krijuara dhe zhvilluara gjatë punës së pedagog, si drejtues në pozicione 

akademike dhe administrative, si pjesëmarrës dhe drejtues projektesh e studimesh kombëtare 

dhe ndërkombëtare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aftësi të tjera 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përdorimi i kompjuterit, drejtimi i automjetit. 


